



# BANCO CENTRAL DE CHILE

## Estado de Situación Financiera al 30 de Abril de 2021

(millones de pesos)

Activos		Pasivos y Patrimonio	
<b>Activos sobre el exterior</b>	<u>30.218.148,2</u>	<b>Pasivos con el exterior</b>	<u>889.727,0</u>
<b>Activos de reserva</b>	<u>30.032.419,8</u>	Cuentas con organismos internacionales	62.461,5
Efectivo	852.586,7	Asignaciones de DEG	827.222,8
Portafolio de inversiones	28.205.470,4	Acuerdos de créditos recíprocos	3,3
Oro monetario	9.909,9	Depósitos con bancos centrales	39,4
Derechos especiales de giro (DEG)	474.482,4	<b>Pasivos internos</b>	<u>64.915.957,6</u>
Posición de reservas en el FMI	489.858,0	<b>Base monetaria</b>	<u>31.860.868,4</u>
Otros activos	112,4	Billetes y monedas en circulación	16.300.135,9
<b>Otros activos sobre el exterior</b>	<u>185.728,4</u>	Depósitos de instituciones financieras (M/N)	2.462.641,5
Acciones y aportes al BID	92.775,5	Depósitos para reserva técnica	13.098.091,0
Acciones Banco de Pagos Internacionales (BPI)	86.915,0	<b>Depósitos y obligaciones</b>	<u>8.920.404,4</u>
Comisión Línea de Crédito Flexible con FMI	6.037,9	Depósitos y obligaciones con el Fisco	0,4
<b>Activos internos</b>	<u>33.298.491,7</u>	Otros depósitos y obligaciones	8.920.404,0
<b>Crédito interno e inversiones</b>	<u>32.910.931,5</u>	<b>Documentos emitidos</b>	<u>24.112.228,4</u>
Créditos a bancos e instituciones financieras	26.276.553,3	Pagarés descontables del Banco Central (PDBC)	23.547.766,1
Portafolio interno de inversiones	6.634.378,2	Bonos del Banco Central en pesos (BCP)	170.646,6
<b>Operaciones bajo normativa legal específica</b>	<u>320.535,7</u>	Bonos del Banco Central en UF (BCU)	388.722,5
Transferencias fiscales (Ley 18.401)	320.535,7	Cupones de emisión reajustables (CERO) en UF	689,7
<b>Otras cuentas del activo</b>	<u>67.024,5</u>	Pagarés reajustables con pago en cupones (PRC)	4.415,7
Propiedades, planta y equipos e intangibles	48.628,4	Otros	7,8
Otros valores	18.396,1	<b>Otras cuentas del pasivo</b>	<u>22.456,4</u>
<b>Total Activos</b>	<u><u>63.516.639,9</u></u>	Provisiones	22.392,8
		Otros valores	63,6
		<b>Patrimonio neto</b>	<u>(2.289.044,7)</u>
		Capital	(2.247.211,7)
		Otras reservas	167.573,8
		Resultados acumulados	(209.406,8)
		<b>Total Pasivos y Patrimonio</b>	<u><u>63.516.639,9</u></u>

## Estado de Resultados Integrales

### por el período terminado al 30 de Abril de 2021

(millones de pesos)

<b>Resultados netos por reservas internacionales</b>	<u>65.635,4</u>	de la columna anterior	
<b>Por intereses</b>	<u>(16.825,4)</u>	<b>Resultados netos de cambio</b>	<u>(318.215,6)</u>
Ingresos por intereses	46.780,8	Utilidad (pérdida) de cambio neta	(318.215,6)
Gastos por intereses	(63.606,2)	<b>Gastos de emisión, distribución y procesamiento de circulante</b>	<u>(13.960,3)</u>
<b>Por comisiones</b>	<u>(159,7)</u>	Gastos de emisión, distribución y procesamiento de circulante	(13.960,3)
Ingresos por comisiones	314,9	<b>Gastos de personal y de administración</b>	<u>(20.511,6)</u>
Gastos por comisiones	(474,6)	Gastos de personal	(14.270,2)
<b>Por ventas de inversiones</b>	<u>129.234,5</u>	Gastos de administración	(5.652,8)
Resultado por ventas de inversiones	129.234,5	Provisión por beneficios post empleo	(588,6)
<b>Otros ingresos y (gastos)</b>	<u>(46.614,0)</u>	<b>Otros (gastos) e ingresos</b>	<u>(9.217,2)</u>
Operaciones con derivados	768,2	Depreciaciones y amortizaciones	(1.214,2)
Otros	(47.382,2)	Impuestos, contribuciones y aportes	(257,9)
<b>Resultados netos de otras operaciones con el exterior</b>	<u>(24.332,7)</u>	Otros	(7.745,1)
<b>Por intereses</b>	<u>(166,4)</u>	<b>Déficit del Ejercicio</b>	<u><u>(209.406,8)</u></u>
Gastos por intereses	(166,4)	<b>Otros resultados integrales</b>	<u>(341.117,3)</u>
<b>Otros ingresos y gastos</b>	<u>(24.166,3)</u>	<b>Otros resultados integrales que no se reclasificarán al resultado del ejercicio posteriormente</b>	<u>(454,4)</u>
Comisión Línea de Crédito Flexible con FMI	(24.151,5)	Ajustes a valor razonable instrumentos de patrimonio	(454,4)
Otros	(14,8)	<b>Otros resultados integrales que se reclasificarán al resultado del ejercicio posteriormente</b>	<u>(340.662,9)</u>
<b>Resultados netos por operaciones internas</b>	<u>111.195,2</u>	Ajustes a valor razonable instrumentos de deuda	(340.662,9)
<b>Por intereses y reajustes</b>	<u>100.333,5</u>	<b>Total resultados integrales</b>	<u><u>(550.524,1)</u></u>
Ingresos por intereses y reajustes	148.527,3		
Gastos por intereses y reajustes	(48.193,8)		
<b>Otros ingresos y (gastos)</b>	<u>10.861,7</u>		
Otros	10.861,7		
a la columna siguiente			

JUAN CARLOS SALAZAR TAPIA  
CONTADOR GENERAL

ALEJANDRO ZURBUCHEN SILVA  
GERENTE GENERAL